
Deliberazione N. 624
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      18
DG      03

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 29/11/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Interventi in favore dei comuni dell'isola di Ischia  per gli eccezionali eventi alluvionali
e franosi verificatisi il 26 novembre 2022. Programmazione risorse

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE ASSENTE

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la mattina del 26 novembre 2022, in vigenza di un’allerta “arancione” di Protezione Civile, l’isola di Ischia e

in particolare il Comune di Casamicciola Terme, è stata interessata da forti eventi alluvionali che hanno
originato frane e conseguenti violente colate di fango e massi che arrivando fino al mare hanno causato
vittime e distrutto o gravemente danneggiato molti edifici;

b. a causa dei 126 millimetri  di pioggia caduti  in poche ore, valore più alto rilevato dal CNR negli ultimi
vent’anni, oltre 160 persone sono rimaste senza casa ed in alcuni casi isolate senza acqua né luce; 

c. le  strutture  tecniche  (in  particolare  quelle  di  Protezione  Civile,  del  Genio  Civile,  dei  VVFF,)  e  le
Organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  della  Regione  Campania,  sono  immediatamente
intervenute,  con  uomini  e  mezzi,  per  dare  assistenza  alla  popolazione  e  supporto  ai  Sindaci
nell’applicazione delle misure di tutela della popolazione;

RILEVATO che
a. l’art. 24 co. 1 del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile” prevede che, al verificarsi di

eventi che, a seguito di una valutazione speditiva svolta dal Dipartimento della protezione civile sulla base
dei dati e delle informazioni disponibili  e in raccordo con le Regioni e Province autonome interessate,
presentano i requisiti di cui all'articolo 7, comma 1, lettera c), ovvero nella loro imminenza, il Consiglio dei
ministri, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri, formulata anche su richiesta del Presidente
della  Regione  o  Provincia  autonoma  Interessata  e  comunque  acquisitane  l'intesa,  delibera  lo  stato
d'emergenza  di  rilievo  nazionale,  fissandone  la  durata  e  determinandone  l'estensione  territoriale  con
riferimento alla natura e alla qualità degli eventi e autorizza l'emanazione delle ordinanze di protezione
civile di cui all'articolo 25;

b. nella seduta del 27 novembre 2022 il Consiglio dei ministri, su proposta del Presidente del Consiglio e del
Ministro della Protezione civile, ha deliberato la dichiarazione sullo stato d’emergenza per la durata di un
anno in conseguenza degli  eccezionali  eventi  alluvionali  e franosi  verificatesi  nel territorio  dell’isola di
ischia (Napoli) a partire dal giorno 26 novembre 2022;

c. per l’attuazione dei  primi  interventi  urgenti,  di  soccorso e assistenza alla popolazione il  Consiglio  dei
ministri  ha disposto  lo  stanziamento  di  €  2.000.000,00 di  euro a valere sul  Fondo per  le emergenze
nazionali;

RILEVATO,  altresì,  che l’art.  11  co.  5  della  L.R.  22  maggio  2017  n.  12  “Sistema  di  Protezione  Civile  in
Campania” dispone che, al verificarsi o nell’imminenza degli eventi di cui all’ articolo 2, comma 1, lettera c) della
legge 225/1992 (all’attualità art. 7 co. 1 lett.c) del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”) e di
cui all’articolo 2, comma 1, lettera c) della presente legge, il Presidente della Giunta regionale assume le iniziative
necessarie per la dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio regionale, ai sensi dell’articolo 5 della legge
225/1992 (all’attualità art. 24 co. 1 del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”), da parte del
competente  organo  statale  e  partecipa  alle  intese  di  cui  all’  articolo  107  del  d.lgs.vo  112/1998  dandone
tempestiva informazione alla Giunta e al Consiglio regionale;

RAVVISATO indispensabile far fronte alle più immediate esigenze della popolazione colpita dall’emergenza e
provvedere senza indugio all'adozione dei primi interventi urgenti per la messa in sicurezza e ricostruzione del
territorio dell’isola di Ischia e assicurare servizi adeguati alle famiglie sfollate e ospitate in ricoveri provvisori;

PRESO ATTO che
a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Consiglio dell’Unione Europea ha formalmente

adottato  le  nuove normative  e le  leggi  che regolano il  ciclo  di  investimenti  effettuati  nell’ambito  della
Politica di  coesione dell’UE per il  periodo 2014-2020.  Le relative strategie di  investimento di  Regione
Campania  declinano  le  indicazioni  operative  tenendo  conto  di  tre  specifiche  esigenze:  assicurare  la
continuità  con  le  azioni  poste  in  essere  nell’ambito  della  programmazione  2007-2013,  al  fine  di
salvaguardare gli investimenti avviati, rispondere alle esigenze territoriali relative alla qualità della vita ed
al  benessere  della  popolazione  con  particolare  attenzione  alle  tematiche  ambientali  e  dell’inclusione
sociale, attuare la strategia regionale di  smart specialization e rendere coerente il Programma operativo
agli obiettivi di Europa 2020;

b. nell'ambito della programmazione regionale 2014-2020 assumono priorità il risanamento ambientale e i
rischi naturali ed antropici;



c. con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di Programma
Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE. In data 14
aprile  2016,  la  Conferenza  Stato-Regioni  ha  reso  parere  positivo  sul  POC  Campania  2014-2020,
approvato  con  DGR 59/2016  come modificato  alla  luce  delle  indicazioni  fornite  dalle  Amministrazioni
centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

d. il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in azioni
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016;

e. il  Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi  strategici  che la Regione
intende perseguire per la crescita e lo sviluppo;

f. nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione “2.3 Ambiente e Territorio” del POC
2014-2020 assume l’obiettivo strategico di “intervenire nella ridefinizione dei processi di governance, della
pianificazione strategica  e  della  razionalizzazione delle  strutture  e  dei  servizi,  con misure  e  decisioni
straordinarie che richiedono inderogabilmente un approccio integrato per la promozione dello sviluppo
sostenibile  e il  rafforzamento  di  sinergie  fra interventi  per  lo  sviluppo e la  tutela  ambientale a livello
territoriale”;

 RITENUTO
a. di dover destinare, al fine del pronto avvio di interventi prioritari per la tutela dei territori maggiormente

colpiti dagli eventi alluvionali e franosi verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26
novembre 2022, risorse pari complessivamente a euro 4.000.000,00, a valere sulle risorse di cui al Fondo
POC 2014/2020,  in  favore dei  Comuni  colpiti  dall’emergenza,  per  finalità  di  soccorso,  assistenza alla
popolazione, di messa in sicurezza del territorio, di ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle
infrastrutture di reti strategiche;

b. di dover demandare alla Direzione Generale per i Lavori pubblici e la Protezione Civile, DG 50.18.00, le
necessarie attività di coordinamento delle iniziative intraprese al fine di garantire il buon esito delle stesse;

ACQUISITO il parere della Programmazione Unitaria prot. n. 19539/UDCP/GAB/GAB del 29/11/2022;

VISTI
a. la Delibera del 27 novembre 2022 del Consiglio dei Ministri;
b. il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020;
c. D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”;
d. L.R. 22 maggio 2017 n. 12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di destinare, al fine del pronto avvio di interventi prioritari per la tutela dei territori maggiormente colpiti
dagli eventi alluvionali e franosi verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre
2022, risorse pari  complessivamente a euro 4.000.000,00,  a valere sulle risorse di  cui  al Fondo POC
2014/2020,  in  favore  dei  Comuni  colpiti  dall’emergenza,  per  finalità  di  soccorso,  assistenza  alla
popolazione, di messa in sicurezza del territorio, di ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle
infrastrutture di reti strategiche;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  i  Lavori  pubblici  e  la  Protezione  Civile,  DG  50.18.00,  le
necessarie attività di coordinamento delle iniziative intraprese al fine di garantire il buon esito delle stesse;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,  all’Ufficio  del  Capo di
Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per i Lavori pubblici e la Protezione Civile, all'Autorità di
Gestione dei POC 2014-2020, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del
sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 624 del 29/11/2022 DG      18
DG      03

 00
 00

O G G E T T O  :

Interventi in favore dei comuni dell'isola di Ischia  per gli eccezionali eventi alluvionali e franosi 
verificatisi il 26 novembre 2022. Programmazione risorse

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   30/11/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Giulivo Italo
Dott. Negro Sergio

16500
18859

30/11/2022
30/11/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 29/11/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 30/11/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


